Duo sunt, quae bene tractata ab oratore admirabilem eloquentiam faciant; quorum alterum est, quod Graeci *ἡθικόν* vocant, ad naturas et ad mores et ad omnem vitae consuetudinem accommodatum; alterum, quod eidem *παθητικόν* nominant, quo 5 perturbantur animi et concitantur, in quo uno regnat oratio. Illud superius come iucundum, ad benevolentiam conciliandam paratum; hoc vehemens incensum incitatum, quo causae eripiuntur: quod cum rapide fertur, sustineri nullo pacto potest. Quo genere nos 129 mediocres aut multo etiam minus, sed magno semper usi impetu saepe adversarios de statu omni deiecimus. Nobis pro familiari reo summus orator non respondit Hortensius; a nobis homo audacissimus Catilina in senatu accusatus obmutuit; nobis privata in causa magna et gravi cum coepisset Curio pater respondere, subito 10 adsedit, cum sibi venenis ereptam memoriam diceret. Quid ego 130 de miserationibus loquar? quibus eo sum usus pluribus, quod, etiamsi plures dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant; in quo ut viderer excellere non ingenio sed dolore ad- 15 sequebar. Quae qualiacumque in me sunt — me enim ipsum paenitet quanta sint —, sed apparent in orationibus, etsi carent

ctavit, ut egrederetur a proposito ornandi causa, ut delectaret animos, ut permoveret, ut augeterem, ut miserationibus, ut communibus locis uteretur.

1. *Duo sunt* schliesst sich eng an den letzten Satz an: die *ἠθικόν* amplificatio hat zwei Seiten: das *πᾶθος* und *ἡθος* s. ind. *ἡθικόν*.

3. *ad naturas* die verschiedenen Naturen (Temperamente) 139.

5. *perturbantur* 118; *in quo* etc. 69.

7. *eripiuntur* sc. e manibus adversariorum, wie Sulpicius seinem siegreichen Gegner Antonius gegenüber gesteht, nihil umquam vidi, quod tam e manibus elaberetur, quam mihi tum est elapsa illa causa, de or. II, 202.

8. *rapide fertur* wie ein reissender Strom einherbraust 67. de fin. II, 3 cum fertur quasi torrens oratio, quamvis multa cuiusque modi rapiat, nihil tamen teneas, nihil apprehendas, nusquam orationem rapidam coërceas; *sustineri* man kann seinem Andrang nicht Widerstand leisten, sondern wird unwiderstehlich mit fortgerissen.

10. *de statu*: die oratorische Taktik Ciceros bestand darin, dass er seinen Gegner durch einen heftigen

Sturmandrang zum Wanken und so aus seiner Stellung zu bringen suchte; das Bild ist zunächst vom Ringen entlehnt; ad Att. VIII, 15, 2; *omni* gänzlich, so dass sie nicht wieder festen Stand gewinnen konnten, also besiegt waren; *pro familiari reo*, für welchen Hortensius gewiss alle seine oratorische Kraft angewendete; gemeint ist Verres.

11. *summus* dient wie die eben vorausgehende Angabe dazu, Ciceros vis oratoria noch mehr ins Licht zu stellen; *non respondit* s. ind. Hortensius.

14. *adsedit* d. h. brach plötzlich ab, konnte nicht weiter; *venenis*, durch Zaubertränke.

15. *miserationibus*: die miseratio oder commiseratio (conquestio) wurde von den Rhetoren auch als Teil der peroratio angeführt de inv. I, 106. ad Her. III, 24.

16. *perorationem* hier im weiteren Sinn: die Schlussrede. Brut. § 190 sagt Brutus: Hortensius cum partiretur tecum causas, perorandi locum, ubi plurimum pollet oratio, semper tibi relinquebat.

17. *dolore* durch Rührung, also eben vermittelst des *πᾶθος* 209. de or. III, 96. Brut. 93. 158.

19. *paenitet* mir genügt das gar nicht, de or. III, 32. Ter. Phorm. I,

libri spiritu illo, propter quem maiora eadem illa cum aguntur
38, 131 quam cum leguntur videri solent. Nec vero miseratione so-
lum mens iudicum permovenda est — qua nos ita dolenter uti
solemus, ut puerum infantem in manibus perorantes tenuerimus,
ut alia in causa excitato reo nobili, sublato etiam filio parvo plan-
gore et lamentatione complerimus forum —, sed etiam est facien-
dum, ut irascatur iudex mitigetur, inuideat faveat, contemnat ad-
miretur, oderit diligat, cupiat satietate adficiatur, speret metuat,
132 laetetur doleat. In qua varietate duriorum accusatio suppedabit
exempla, mitiorum defensiones meae; nullo enim modo animus 10
audientis aut incitari aut leniri potest, qui modus a me non
temptatus sit, — dicerem perfectum, si ita iudicarem, nec in ve-
ritate crimen adrogantiae extimescerem; sed, ut supra dixi, nulla
me ingenii, sed magna vis animi inflammat, ut me ipse non te-
neam; nec umquam is, qui audiret, incenderetur, nisi ardens ad 15
eum perveniret oratio. Uterer exemplis domesticis, nisi ea legisses;
uterer alienis, vel Latinis, si ulla reperirem, vel Graecis, si dece-

3, 20. Heauton. I, 1, 20 me quan-
tum hic operis fiat paenitet; vgl.
Nägelsbach lat. Stil. § 38, 1.

1. libri der todte Buchstabe;
spiritu illo 110. Aehnlich Dionys.
Hal. de admir. vi dic. Dem. c. 54
vom unzulänglichen Vortrag einer
demosthenischen Rede: πολλοῦ γε
καὶ δεῖ, ἐπεὶ τὸ κάλλιστον αὐτῆς
ἀγαθὸν ἀπολείπει, τὸ πνεῦμα,
καὶ οὐδὲν διοίσει σώματος κελού
μὲν, ἀκινήτου δὲ καὶ νεκροῦ (de
or. III, 213 quanto magis mirare-
mini, si audissetis ipsum).

3. nos bei welcher Gelegenheit
ist unbekannt.

4. ut puerum etc. wie Serv. Galba
de or. I, 228 reprehendebat Gal-
bam Rutilius, quod is C. Sulpicii
Galli propinqui sui Quintum pu-
pillum filium ipse paene in hume-
ros suos extulisset, qui patris cla-
rissimi recordatione et memoria
fletum populo moveret.

5. alia in causa: vielleicht ist
die Rede p. L. Flacco gemeint;
excitato, wie der Redner Antonius,
qui in causa peroranda non dubi-
tavit excitare reum (M. Aquilium)
consularem et eius diloricare tuni-
cam et iudicibus cicatrices adver-
sas senis imperatoris ostendere de
or. II, 124. Verr. V, § 3.

7. ut irascatur etc. zu dem ἦθος
muss auch das πάθος kommen, de
or. II, 185. Brut. 188.

9. duriorum für die Erregung der
stärkeren Affecte des irasci, invi-
dere u. s. w. im Gegensatz zu den
sanfteren des favere, diligere u. s. w.;
accusatio 103 des Verres.

11. incitari de or. I, 53 quis
nescit maximam vim existere ora-
toris in hominum mentibus vel ad
iram aut ad odium aut ad dolorem
incitandis vel ab hisce eisdem per-
motionibus ad lenitatem misericor-
diamque revocandis?

12. si ita iudicarem wenn ich
vom ästhetischen Standpunkt so
urteilen müsste (sc. eum perfectum
esse); in veritate wäre dem wirk-
lich so.

13. supra § 130.

15. nec umquam etc. de or. II,
189 neque fieri potest, ut doleat is
qui audit, ut oderit, ut inuideat,
ut pertimescat aliquid, ut ad fle-
tum misericordiamque deducatur,
nisi omnes ei motus, quos orator
adhibere volet iudici, in ipso ora-
tore impressi esse atque iniusti vi-
debuntur; wie das Brennmaterial
erst in Brand gerät, wenn der zün-
dende Funke an es herankommt.

16. domesticis aus meinen eigen-
nen Reden de or. II, 38 orator nisi
domesticis se instruxerit copiis,
aliunde dicendi copiam petere non
possit.

17. si deceret hier, wo es sich
um den orator Latinus handelt.

ret. Sed Crassi perpauca sunt nec ea iudiciorum, nihil Antonii,
nihil Cottae, nihil Sulpicii; dicebat melius quam scripsit Hortensius.
Verum haec vis, quam quaerimus, quanta sit suspicemur, quoniam 133
exemplum non habemus, aut si exempla sequimur, a Demosthene
5 sumamus et quidem perpetuae dictionis ex eo loco, unde in
Ctesiphontis iudicio de suis factis, consiliis, meritis in rem publi-
cam aggressus est dicere. Ea profecto oratio in eam formam,
quae est insita in mentibus nostris, includi sic potest, ut maior
eloquentia non requiratur.

10 Sed iam forma ipsa restat et χαρακτήρ ille qui dicitur: 39, 134
qui qualis debeat esse, ex ipsis quae supra dicta sunt intellegi
potest. Nam et singulorum verborum et collocatorum lumina atti-
gimus, quibus sic abundabit, ut verbum ex ore nullum nisi aut
elegans aut grave exeat, ex omnique genere frequentissimae trala-
15 tiones erunt, quod eae propter similitudinem transferunt animos
et referunt ac movent huc et illuc; qui motus cogitationis cele-
riter agitatae per se ipse delectat. Et reliqua ex collocatione

3. haec vis sc. inflammandi di-
cendo in quo sunt omnia' 69. quam
quaerimus 14; suspicemur wir müs-
sen uns begnügen, die ganze Grösse
dieser höchsten oratorischen Thä-
tigkeit in ihrem vollen Umfang
nur zu ahnen, weil uns ein muster-
giltiges Beispiel, in dem die voll-
endete δεινότης oratoria in con-
creter Erscheinung hervorträte, eig-
entlich fehlt, oder aber, wenn es
uns doch um einzelne Proben zu
thun ist, diese den Reden des De-
mosthenes entlehnen, besonders
seiner Rede de corona, die dem
in unserem Geist vorhandenen
Idealbild am vollkommensten ent-
spricht.

4. sequimur 4. 139.

5. perpetuae dictionis, wo der ge-
waltige Redestrom ohne Unterbre-
chung in diesem πάθος dahin-
strömt; unde schon 291 ff., dann
noch stärker 294 ff. bis § 305 —
ἐνθα τὰ πάθη (nach Longinus Aus-
druck) χειμᾶρον δὴν ἐκόνεται.
8. includi § 19.

II. speciell: die stilistische
Behandlung: 1) die richtige An-
wendung des Redeschmuckes § 134
—139.

10. forma ipsa die eigentliche
stilistische Form, der stilistisch
vollendete Ausdruck, in dem sich
der Gedanke in vollkommener Schön-
cic. ORATOR.

heit ausprägt und der darum
daseigentlich charakteristische
Kennzeichen des vollkommenen
Redners ist. 36.

11. ex ipsis s. d. krit. Anhang;
supra 80. 83. 85. 92 ff.

12. singulorum etc. s. ind. lumina.

13. nullum 125.

14. ex omnique genere sc. verbo-
rum elegantium aut gravium; tra-
lationes die Metaphern im engeren
Sinn de or. III, 155 verbi transla-
tio instituta est inopiae causa, fre-
quentata delectationis. 159 f. in
suorum (i. e. propriorum) verbo-
rum maxima copia homines aliena
multo magis, si sunt ratione trans-
lata, delectant. Id accidere credo,
quod vel ingenii specimen est quod-
dam transilire ante pedes posita et
alia longe repetita sumere, vel
quod is qui audit ducitur cogita-
tione neque tamen aberrat, quae
maxima est delectatio, vel quod
singulis verbis res ac totum simile
conficitur, vel quod omnis transla-
tio, quae quidem sumpta ratione
est, ad sensus ipsos admoveatur,
maxime oculorum, qui est sensus
acerrimus.

15. transferunt μεταφέρομαι, in
alienam regionem, unde simile du-
citur. referunt in suam et propriam
regionem eius rei quam intellegi
volumus.

17. et reliqua auch die übrigen

verborum quae sumuntur quasi lumina magnum adferunt orationi; sunt enim similia illis, quae in amplo ornatu scenae aut fori appellantur insignia, non quod sola ornent, sed quod excellent.

135 Eadem ratio est horum quae sunt orationis lumina et quodammodo insignia: cum aut duplicantur iteranturque verba aut leviter commutata ponuntur, aut ab eodem verbo ducitur saepius oratio aut in idem coniicitur aut utrumque, aut adiungitur idem iteratum aut idem ad extremum refertur aut continenter unum

Metaphern im weiteren Sinn, quod ex hoc genere (d. h. der Metapher, die nur in einem übertragenen Wort oder Ausdruck besteht) profuit, quod non est in uno verbo translato, sed ex pluribus continuatis connectitur (de or. III, 166), also die Allegorie, dann die Metonymie u. a.; ex collocatione de or. III, 167 non est in verbo modus hic, sed in continuatione verborum.

1. quasi wegen der figürlichen Bedeutung von lumina (139 quasi virtutes); eigentliche oratorische lumina sind erst die nachher aufgeführten σχήματα λέξεως und διαβολας; magnum de or. III, 167 est hoc magnum ornamentum orationis.

2. quae etc. wenn bei hohen festlichen Gelegenheiten Theater oder Forum mit grösserer Pracht geschmückt sind und in aussergewöhnlichem Glanze stralen. In diesem allgemeinen Festschmuck der Teppiche, Gemälde, Statuen u. s. w. fielen wieder einzelne grossartige Prachtstücke besonders ins Auge und trugen zur Erhöhung des Glanzes wesentlich bei; dies sind die insignia, den Pretiosen und Diamanten an einem glänzenden Anzug entsprechend Brut. 275. de or. III, 96.

3. sola der Festschmuck im Ganzen ist ohne sie da, sie stralen aber mit ihrem Lichte besonders hervor und verleihen dadurch allem einen höheren Glanz.

5. Eadem ratio, dass sie nämlich als insignia, als Juwelen und Perlen, zur Erhöhung des Gesamtschmuckes beitragen. horum der folgenden.

6. duplicantur 1) die geminatio oder conduplicatio (ἀνεδιπλωσις), cum ratione amplificationis aut com-

miserationis eiusdem unius aut plurium verborum iteratio, z. B. tumultus Gracchi, tumultus domesticos et intestinos comparant ad Her. IV, 38.

7. leviter commutata paulum immutatum verbum atque deflexum (de or. III, 206), 2) die annominatio (παρονομασία), das Wortspiel z. B. mobilitas, non nobilitas ad Her. IV, 29 ff.

ab eodem verbo ducitur s. o., eiusdem verbi crebra a primo repetitio, 3) die Anapher (ἐπαναφορά) repetitio ad Her. IV, 19 Scipio Numantiam sustulit, Scipio Carthaginem delevit, Scipio pacem peperit, Scipio civitatem servavit.

8. in idem coniicitur das Gegenteil der Anapher, eiusdem verbi crebra in extremum conversio, 4) die ἐπιφορά oder ἀντιστροφή ad Her. I. I. Poenos populus Romanus iustitia vicit, armis vicit, liberalitate vicit.

utrumque die Verbindung von Anapher u. Epiphora, 5) die συμπλοκή (complexio) ad Her. IV, 20 qui sunt, qui foedera saepe ruperunt? Carthaginenses; qui sunt, qui crudelissime bellum gesserunt? Carthaginenses; qui sunt, qui Italiam deformarunt? Carthaginenses; qui sunt, qui postulant ignosci sibi? Carthaginenses.

adiungitur idem 6) die ἐπιθεσις z. B. excitate, excitate ipsum, si potestis a mortuis (besondere anaphorische Form der geminatio).

9. idem ad extremum refertur, 7) auch eine besondere, epiphorische Form der geminatio z. B. am Ende vivit, inquam, vivit. de or. III, 206 in eadem verba impetus et concursio et adiunctio et progressio. aut continenter etc. eiusdem verbi crebrius positi quaedam di-

verbum non eadem sententia ponitur, aut cum similiter vel cadunt verba vel desinunt, aut cum sunt contrariis relata contraria, aut cum gradatim sursum versum reditur; aut cum demptis coniunctionibus dissolute plura dicuntur, aut cum aliquid praetereuntes, cur id faciamus ostendimus, aut cum corrigimus nosmet ipsos quasi reprehendentes, aut si est aliqua exclamatio vel admirationis vel conquestionis, aut cum eiusdem nominis casus saepius commutantur.

Sed sententiarum ornamenta maiora sunt; quibus quia frequentissime Demosthenes utitur, sunt qui putent idcirco eius eloquentiam maxime esse laudabilem. Et vero nullus fere ab eo

stinctio et revocatio ad Her. IV, 20, 8) traductio z. B. eum tu hominem appellas, qui si fuisset homo, numquam tam crudeliter hominis vitam petisset.

1. similiter cadunt 38 9) das ὁμοιόπτωτον, similiter cadens exoratio appellatur, cum in eadem constructione verborum duo aut plura sunt verba, quae similiter eisdem casibus efferuntur hoc modo: hominem laudem egentem virtutis, abundantem felicitatis? ad Her. IV, 28.

2. desinunt 10) das ὁμοιοτέλειον, similiter desinens est, cum tamen casus non insunt in verbis, tamen similes exitus sunt, hoc pacto: turpiter audes facere, nequiter studes dicere ad Her. I. I.

contrariis etc. 175 11) das ἀντιθέτων contrarium (ad Her. IV, 18, 25) das umfangreiche Gebiet der oratorischen Antithesen z. B. p. Mil. c. 4, 10 est non scripta, sed nata lex etc.

3. gradatim 12) die gradatio oder κλίμαξ, in qua non ante ad consequens verbum descenditur, quam ad superius consensum est (ad Her. IV, 34) atque ita velut gradibus quibusdam conectitur oratio, wie p. Mil. § 61 neque vero se populo solam, sed etiam senatui commisit, neque senatui modo sed etiam publicis praesidiis et armis, neque his tantum, sed etiam eius potestati, cui senatus totam rem publicam commiserat. Vgl. d. krit. Anh.

4. dissolute ἀσυνδέτως, 13) das dissolutum (ἀσύνδετον), quod coniunctionibus e medio sublatis separatis partibus effertur ad Her. IV,

41, wie das bekannte abiit excessit, evasit erupit.

aliquid etc. 14) die occultatio (de or. III, 207 declinatio genant) cum dicimus nos praeterire aut non scire aut nolle dicere id, quod nunc maxime dicimus, hoc modo: nam de pueritia quidem tua, quam tu omni intemperantiae addixisti, dicerem, si hoc tempus idoneum putarem, nunc consulto relinquo ad Her. IV, 37. p. Mil. § 72 ff.

5. corrigimus 15) die correctio (reprehensio) ἐπανόρθωσις (ἐπιτήρησις), quae tollit id quod dictum est et pro eo id quod magis idoneum videtur reponit, hoc pacto: quodsi iste suos hospites rogasset, immo innuisset modo, facile hoc perfici posset ad Her. IV, 36.

6. 16) exclamatio (ἐπεκφωνήσις) est, quae conficit significationem doloris aut indignationis alicuius per hominis aut urbis aut loci aut rei cuiuspiam compellationem z. B. p. Mil. § 105 o terram illam beatam, quae hunc virum exceperit, hanc ingratham, si eiecerit, miseram si amiserit; oder o tempora, o mores.

7. cum eiusdem etc. das 17) πολύπτωτον z. B. senatus iussit, senatui placuit, senatum certum est praecepisse, a senatu delectus est.

9. quibus etc. Brut. 140 f. multo magis hoc idem (sc. Antonius) in sententiarum ornamentis et conformationibus; quo genere quia praestat omnibus Demosthenes, idcirco a doctis oratorum est princeps iudicatus.

11. et vero und in der That. Cic. hebt diese Thatsache deshalb so nachdrücklich hervor, um die

locus sine quadam conformatione sententiae dicitur; nec quidquam est aliud dicere nisi omnes aut certe plerasque aliqua specie illuminare sententias, quas cum tu optime, Brute, teneas, quid attinet 40, 137 nominibus uti aut exemplis? tantum notetur locus. Sic igitur dicet ille, quem expetimus, ut verset saepe multis modis eadem 5 et una in re haereat in eademque commoretur sententia; saepe etiam ut extenuet aliquid, saepe ut irrideat; ut declinet a proposito deflectatque sententiam; ut proponat quid dicturus sit; ut, cum transegerit iam aliquid, definiat; ut se ipse revocet; ut quod dixit iteret; ut argumentum ratione concludat; ut interrogando ur-10 geat; ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat; ut contra

Angriffe seiner Gegner, die ihm eben diese häufigen lumina sententiarum vorwarfen, durch das Beispiel des grossen Redners zu entkräften.

1. sine quadam etc. ohne irgend ein *σχημα διαβολής* (de or. III, 201), ohne irgend eine oratorische (namentlich durch die gleich anzuführenden Figuren bewirkte) Ausschmückung des Gedankens.

2. aliqua specie mittels irgend einer äussern Glanzverleihung lichtvoll gestalten.

3. teneas vielleicht eben durch Ciceros Unterweisung.

4. locus die Fundstätte oder die Rubrik, der Titel, unter dem die Sache zu suchen ist Top. 7 demonstrato et notato loco facilis inventio est. de or. III, 210 de ornatu omni orationis sunt omnes, si non patefacti, at certe commonstrati loci.

6. commoretur also 1) die commoratio (*ἐπιμονή*) una in re permultum movet (de or. III, 202), wie z. B. zu Anfang der ersten Catilinarischen Rede.

7. extenuet 2) die extenuatio (*ἐξουθενισμός*) oder deminutio (*μειωσις*) z. B. Antiochus epistolis bellum gerit, calamo et atramento militat (oft zugleich Spott).

irrideat 4) die illusio (*διασπομός*) wie z. B. in der Rede p. Murena die Juristen persiffiert werden; declinet 5) ab re digressio, in qua cum fuerit delectatio, tum reditus ad rem aptus et concinnus esse debet (*παρέμβασις, ἀποπλάγησις*).

8. proponat 6) die propositio (*πρόθεσις*) wie z. B. de imp. Cn. Pompei 20 quoniam de genere belli

dixi, nunc de magnitudine pauca dicam u. sonst.

9. definiat 7) die definitio (*ὁρισμός*), quae rei alicuius proprias amplectitur potestates breviter et absolute hoc modo: maiestas rei publicae est, in qua continetur dignitas et amplitudo civitatis, ad Her. IV, 35; se ipse revocet 8) reditus ad propositum, reversio oder regressio (*ἐπανάστος*) z. B. p. Sest. 53 sed ut revertat ad illud, quod mihi in hac omni est oratione propositum. Seyffert schol. lat. § 41 f.

10. iteret 9) die iteratio (*ἐπανάληψις*), die nachdrückliche Wiederholung des Gedankens, der von besonderem Gewicht ist, z. B. non potest iam, non potest, inquam, libera haec civitas esse.

argumentum etc. 10) rationis apta conclusio (de or. III, 203) die richtige Schlussfolgerung. ratiōne 115, logisch richtig.

interrogando 11) die rogatio (*ἐρώτημα*) wie: num negare audes? quid taces? von Cic. sehr häufig gebraucht de imp. Pomp. 31 ff. Seyffert schol. lat. § 45.

11. respondeat 12) huic (sc. rogationi) finitima percontatio *expositioque* suae sententiae, ad Her. IV, 33 *subiectio*, cum interrogamus adversarios aut quaerimus ipsi a nobis, — deinde subiicimus, quod oportet dici z. B. domus tibi de erat? at habebas; pecunia superabat? at egebas (223). Catil. I, 28. Seyffert schol. lat. § 50.

ut contra etc. 13) illa quae maxime quasi inrept in hominum mentes alia dicentis ac significantis *dissimulatio, εἰρωνεία*, frequentissima apud oratores figura, wie die ersten Worte

ac dicat accipi et sentiri velit; ut addubitet, quid potius aut quomodo dicat; ut dividat in partes; ut aliquid relinquat ac neglegat; ut ante praemuniat; ut in eo ipso, in quo reprehendatur, culpam in adversarium conferat; ut saepe cum eis qui audiunt, nonnumquam etiam cum adversario quasi deliberet; ut hominum sermones 138 moresque describat; ut muta quaedam loquentia inducat; ut ab eo quod agitur avertat animos; ut saepe in hilaritatem risumve convertat; ut ante occupet, quod videat opponi; ut comparet similitu-

der or. p. Ligario: novum crimen, C. Caesar, et ante hunc diem inauditum ad te Q. Tubero detulit, Q. Ligarium in Africa fuisse.

1. addubitet 14) dubitatio (*δυσπόρησις*), cum simulamus quaerere nos, unde incipiendum, ubi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit Quint. IX, 2, 19, wie p. Cluent. § 4 quo me verum nescio; negem fuisse illam infamiam iudicii corrupti? etc. ad Her. IV, 40.

2. dividat 15) die divisio (*μερισμός*), quae rem semovens ab re utramque absolvit ratione subiecta, hoc modo: cur ego nunc tibi quidquam obiciam? si probus es, non meruisti; si improbus, non commovere ad Her. IV, 52.

relinquat 16) die praeteritio (*παράλειψις*) der unter den orationis lumina angeführten occultatio entsprechend Catil. I, 14 quod ego praetermitto et facile patior sileri etc. und hernach: ac iam illa omitto etc. Seyffert schol. lat. § 43.

3. ante praemuniat 17) praemunitio ad id quod aggrediare (*προδιόρθωσις*), quamquam sentio quanta hoc cum offensione dicturus sim, dicendum est qualis est Ciceronis contra Q. Caecilium, quod ad accusandum descendat, qui semper defenderit Quint. IX, 2, 17.

4. conferat 18) die traiectio in alium (*μετάστασις*) Catil. II, 3 non est ista mea culpa, sed temporum.

5. deliberet 19) communicatio (*ἀνακοίνωσις*), quae est quasi cum eis ipsis, apud quos dicas, deliberatio z. B. quid suadetis? vos interrogo, quid tandem fieri oportuit? oder div. in Caecil. 37 de te Caecilii — tu ipse quemadmodum existimes vide etiam atque etiam.

6. describat 20) die descriptio *morum ac vitae imitatio* (*μίμησις, χα-*

ρακιησιμός, ἠθοποιία) magnum quoddam ornamentum orationis et aptum ad animos conciliandos vel maxime, saepe autem etiam ad commovendos (de or. III, 204) z. B. Verr. II, 108 videtis illum subcrispo capillo, nigrum, qui eo vultu nos intuetur, ut sibi ipse peracutus esse videatur? etc. ad Her. IV, 63 effectio, 63 notatio und 65 sermonicinatio.

muta inducat 21) die personarum ficta *inductio* (*προσωποποιία*) vel gravissimum lumen augendi, wie in der bekannten Stelle Catil. I, 18 quae (sc. patria) tecum, Catilina, sic agit et quodam modo tacita loquitur: nullum iam aliquot annis facinus exstitit nisi per te etc. ebenso 27 si mecum patria — si omnis res publica loquatur: M. Tulli, quid agis etc. ad Her. IV, 66 conformatio; Seyffert schol. lat. § 81.

7. avertat 22) erroris *inductio* (de or. III, 205) *ἀποστροφή* (*aversio*), ubi quae ad alios dicta volumus ad alios dicere videamur; sic plerumque convertimus orationem in reum ab indice, wie Cic. pro Roscio convertit orationem ad Chrysogonum ab illo loco (49, 144): rogat oratque te, Chrysogone etc.

7. in hilaritatem 23) ad hilaritatem impulsio (*χαριερισμός*) wie z. B. Crassus de or. II, 285. 202.

8. ante occupet 24) die anteoccupatio (*προκατάληψις*) Seyffert schol. lat. § 60 ff. in verschiedener Form: dices, dicet aliquis u. s. w.

similitudines 25) similitudo (*παράβολή*) oratio traducens ad rem quampiam aliquid ex re dispari simile, ad Her. IV, 59 z. B. p. Rosc. 34 estne hoc illi dicto atque facto Fimbriano simillimum? Seyffert schol. lat. § 44 u. § 82.

dines; ut utatur exemplis; ut aliud alii tribuens dispertiat; ut interpellatore coerceat; ut aliquid reticere se dicat; ut denuntiet quid caveat; ut liberius quid audeat; ut irascatur, etiam ut obiurgat aliquando; ut deprecetur, ut supplicet; ut medeatur; ut a proposito declinet aliquantum; ut optet, ut exsecretur, ut fiat eis apud quos dicet familiaris.

139 Atque alias etiam dicendi quasi virtutes sequetur: brevitatem, si res petet; saepe etiam rem dicendo subiiciet oculis; saepe supra feret quam fieri possit; significatio saepe erit maior quam oratio, saepe hilaritas, saepe vitae naturarumque imitatio. Hoc in genere (nam quasi silvam vides) omnis eluceat oportet eloquentiae magnitudo.

1. *exemplis* 26) *exemplum* (παράδειγμα) alicuius facti aut dicti praeteriti cum certi auctoris nomine propositio Seyffert schol. lat. § 76 und § 44.

dispertiat 27) die *distributio* (διαίρεσις) cum in plures res aut personas negotia quaedam certa dispertiuntur ad Her. IV, 47 wie p. Mil. 20 luget senatus, maeret equester ordo, tota civitas confecta senio est, squalent municipia, afflictae sunt coloniae.

2. *coerceat* 28) die (interpellatio) interpellantis oder interpellatoris coercitio, wie Crassus gegen L. Aelius Lamia sich nahete, cum interpellaret odiose de or. II, 262.

reticere 29) die *reticentia* (ἀνοσιότης) wie z. B. Dem. de cor. p. 226 § 3 im exordium ἀλλ' ἐμοὶ μὲν οὐ βούλομαι δὲ δυσχερὲς εἰπεῖν οὐδὲν ἀρχόμενος τοῦ λόγου, Quint. IX, 2, 54 (Seyffert schol. lat. § 43).

denuntiet etc. 30) die *comminatio* (κατόπληξις, διαπειλή) quasi denuntiatio eorum quae futura sunt, wie z. B. Catil. I, 30 f.

3. *liberius quid audeat*, vox quaedam libera atque etiam effrenatior augendi causa (de or. III, 205) 31) die *licentia* (παρρησία), wie p. Lig. 7. p. Rabir. perd. reo 18 quin continetis vocem, indicem stultitiae vestrae, testem paucitatis?

irascatur 32) *iracundia* ἀγενάκτησις (indignatio) wie an verschiedenen Stellen der Catil. I.; *obiurgat* 33) die *obiurgatio* (ἐπιτιμῆσις oder ἐπιπληξις) wie Catil. I, 13 quae nota domesticae turpitudinis non inusta vitae tuae est? etc.

4. *deprecetur*, 34) die *deprecatio* (παράκλησις, συγγνώμη), cum et peccasse se reus confitetur et tamen ut ignoscatur postulat, ut est M. Tullii pro Ligario sententia.

supplicet 35) die *obsecratio* (δέησις) wie die Schlussworte der Sestiana: vos obtestor atque obsecro etc. oder wie Galbas Rede (de or. I, 228).

medeatur 36) die *purgatio*, cum factum quidem conceditur, sed culpa removetur, wie in der Miloniana.

5. *declinet* 37) de or. III, 205 *declinatio* (παρτίβασις) brevis a proposito, non ut superior illa digressio (§ 137), eine beiläufige, scheinbar abschweifende, aber der Sache förderliche Wendung.

optet 38) die *optatio* (ἐνχρηστικὴ) wie am Schluss der Catil. I, 33 tum tu Jupiter — hunc et huius socios a tuis aris — arcebis etc.; *exsecretur* 39) die *exsecratio* (ἀρά) wie Verr. I, 40 o scelus! o portentum in ultimis terras exportandum!

fiat — *familiaris* 40) die *conciatio* und *commendatio* (de or. I, 1).

7. *quasi virtutes* 134. Quint. IX, 2, 2. Dass Cic. hier noch eine dritte Classe der lumina anführt, wird von Quint. IX, 1, 36 besonders hervorgehoben; *sequetur* 133.

2) die Wortstellung und der Periodenbau. Zuvor ein Excurs zur Rechtfertigung dieser seiner schriftstellerischen Thätigkeit, gleichsam als prooemium dieses Haupttheils der elocutio § 140—148.

Sed haec nisi collocata et quasi structa et nexa verbis 41, 140 ad eam laudem, quam volumus, aspirare non possunt. De quo cum mihi deinceps viderem esse dicendum, etsi movebant iam me illa, quae supra dixeram, tamen eis quae sequuntur perturbabar magis. 5 Occurrebat enim posse reperiri non invidos solum, quibus referta sunt omnia, sed fautores etiam mearum laudum, qui non censerent eius viri esse, de cuius meritis tanta senatus iudicia fecisset comprobante populo Romano quanta de nullo, de artificio dicendi litteris tam multa mandare. Quibus si nihil aliud responderem, 10 nisi me M. Bruto negare roganti noluisse, iusta esset excusatio, cum et amicissimo et praestantissimo viro et recta et honesta petenti satis facere voluissem. Sed si profitear — quod utinam 141 possem! — me studiosis dicendi praecepta et quasi vias, quae ad eloquentiam ferent, traditurum, quis tandem id iustus rerum existimator reprehendet? Nam quis unquam dubitavit quin in re

nen, unter dieselbe Kategorie fallenden Bücher de oratore.

10. *roganti* § 1. 35. Einl. § 5.

12. *voluissem* in den hypothetischen Satz mit aufgenommen.

si profitear — quis reprehendet et ἐπαγγελλομένην — τίς μέμνηται (reprehendat wäre τίς ἂν μέμνητο, was natürlich an sich auch stehen könnte, zu iustus rerum existimator passt aber weit besser das bestimmtere, gewissere futurum): wenn ich es als meinen Beruf ansehen wollte (si velim) — wer wird mirs verargen; *utinam possem*: die politischen Zustände sind der Art, dass ich mich am liebsten ganz vom öffentlichen Leben zurückzöge Einl. § 18.